<sup>58</sup> *In Ps.* 18, n. 5: “Dicitur enim praeceptum quasi praecise ceptum, scilicet ad agendum: quasi quod praecise teneamur illud agere: ideo tale praeceptum est: illuminans oculos, scilicet rationis, qui oculi tenebescunt per cupiditatem exteriorum et concupiscentias interiorum passionum: et hoc removet praeceptum domini, et ideo illuminans oculos.”

<sup>59</sup> *Ibid.*: “The moral precepts are bright and illuminating; hence he says that the commandment of the Lord is bright. It is said to be bright because it is in itself manifest and evident, such as this one, thou shalt not kill, thou shalt not commit adultery, thou shalt not commit theft, and the like: which have clarity in themselves” (“Moralia vero praecepta sunt lucida et illuminativa; unde dicit, praeceptum domini lucidum. Lucidum dicitur, quia in se est manifestum et evidens, sicut hic, non occides, non moechaberis, non furtum facies, et similia: quae habent in se claritatem”).

<sup>60</sup> *Super II Tim.*, c. 4, lect. 1 (Thomas Aquinas, *Super epistolas S. Pauli lectura*, t. 2 [8th ed., ed. R. Cai (Turin and Rome: Marietti, 1953)]): “In order that he may teach the truth and remove error; and with regard to the first of these, he says ‘correct,’ namely errors. Tit. 2, 15: ‘correct with all authority.’ Or it is a matter of good morals, and to this end he must sometimes promote the good, and also his superior, and then he must calmly and kindly admonish; hence he says ‘entreat’” (“Ut doceat veritatem, et removeat errorem; et quantum ad hoc primum dicit argue, scilicet errores. Tit. II, 15: argue cum omni imperio. Vel de pertinentibus ad bonos mores, et ad hoc debet inducere aliquando bonum, et superiorem, et tunc debet placide et benigne monere; unde dicit obsecra”); *Super I Tim.*, c. 4, lect. 3 (Cai, ed.): “And hence he says, ‘prescribe these things’. Tit. 2, v.15: ‘correct with all authority’. As for what must be believed, he says ‘and teach’” (“Et ideo dicit praecipe haec. Tit. II, v.15: argue cum omni imperio. Quantum ad credenda dicit et doce”).

<sup>61</sup> *In Ps.* 18, n. 5: “The commandment is a lamp, and the law is light” (“Mandatum lucerna, et lex lux”).

From this text, then, we can see that Gauthier is to an extent justified in seeing *praeceptum* as a sort of *imperium*. That is, at least within the context of the divine law, one could speak of *praeceptum vel imperium*, since a divine precept (*praeceptum*) is also a command (*imperium*). A divine precept is indeed a rational movement of an inferior, with the additional note of a cognitive revelation of a *debitum* to someone who is rational and capable of freely obeying. A divine precept is indeed a “*praeceptum* or *imperium* that commands the choice.”